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تعدد آرا و نظرات در مدیریت کرونا 
منجر به سردرگمی مردم می شود

واردات چندین میلیون دوز 
واکسن خارجی در انتظار 

تأیید وزارت بهداشت
دولــت و ســتاد ملــی مقابلــه بــا کرونــا، در 
پاســخ به مطالبات افکار عمومی برای تسریع 
در خرید و توزیع واکســن خارجی، تمهیداتی را 
فراهم کرد تا بخش خصوصی بتواند با دورزدن 
موانع تحریمی بخش های دولتی، واکسن های 
لازم را خریــداری و وارد کشــور کند. باوجود این 
تمهید، گزارش ها حاکی است چندین میلیون 
دوز واکســن کرونا که مطابق مصوبه ستاد ملی 
کرونا آماده خرید اســت، مدتی است در انتظار 

تأیید وزارت بهداشت برای واردات است.
خبرگزاری »برنا« با انتشــار گزارشــی در این 
زمینــه، تأکیــد کــرد کــه واکســن های خریداری 
شــده، از منابع معتبر جهانی مانند اسپوتنیک 
و آســترازنکا اســت که همین امــر، دلیل تعلل 
وزارت بهداشــت در تأییــد ایــن واکســن ها را با 
ابهامــات بســیاری مواجــه می کند.بــه گزارش 
ایــن رســانه، پــس از مصوبه ســتاد ملــی کرونا 
و دســتور رئیــس جمهــوری بــرای آزادســازی 
واردات واکسن کرونا از سوی بخش خصوصی، 
چندین میلیون دوز واکسن کرونا از شرکت های 
مختلــف مانند اســپوتنیک و آســترازنکا آماده 
خریداری شــده اســت امــا هنوز به دلیــل تأیید 
نکــردن وزارت بهداشــت این اتفــاق رخ نداده 
اســت.یک منبع آگاه در این باره گفت: اولویت 
وزارت بهداشــت اســتفاده از واکســن داخلــی 
اســت، امــا چــون ایــن واکســن آماده نیســت، 
برای اینکه مشــکلی برای مردم ایجاد نشــود و 
به مطالبه گســترده مردم برای واکسیناســیون 
پاسخ داده شود، ســتاد ملی کرونا مصوب کرد 
بخش خصوصی مجوز واکسن کرونا را تا زمان 
تولید انبوه واکسن ایرانی داشته باشد، به همین 
دلیــل هم در حال حاضر چندیــن میلیون دوز 
واکســن خارجی کرونــا آماده خریداری شــده و 
در انتظار مجوز وزارت بهداشــت برای واردات 
است.ناگفته نماند که اکنون سه شرکت ایرانی 
در حــال آزمایــش واکســن کرونــا تولیــد داخل 
هستند که پس از سپری کردن مراحل مختلف 
این واکسن در اختیار مردم قرار خواهد گرفت. 
اما تــا زمــان تأیید نهایــی و تولید این واکســن، 
ستاد ملی کرونا هم از طریق وزارت امورخارجه 
و هم از طریق بخش خصوصی اقدام به خرید 
واکسن کرده که بخشی از آن وارد شده و بخش 
دیگــری در انتظار تأیید وزارت بهداشــت برای 

واردات است.

رئیس دفتر رئیس جمهوری درباره شیوع موج چهارم کرونا و تصمیمات ستاد ملی توضیح می دهد

رئیس دفتر رئیس جمهوری می گوید تصمیمات ستاد ملی کرونا مربوط 
به یک دستگاه یا شخص خاص نیست. محمود واعظی در گفت وگو با پایگاه 
اطلاع رســانی دولت با تشــریح سیر تصمیمات ستاد ملی کرونا تأکید کرد که 
رئیس جمهوری در ســتاد ملی کرونــا موضوعی را بدون کار کارشناســی ابلاغ 
نکرده است. او همچنین درباره آغاز موج چهارم کرونا و ارتباط آن با سفرهای 
نوروزی گفت »در ســتاد ملی کرونا پیشــنهاد جدیدی برای ســفرهای نوروزی 
مصــوب نشــد« و افــزود: در شــکل گیری موج چهــارم بیمــاری، اولین متغیر 
مهــم جهش ویــروس بود. پــس از آن نیز متغیرهایی مثل خرید شــب عید، 
دورهمی های خانوادگی، عیددیدنی و دیدبازدیدها و نهایتاً سفرهای نوروزی 

در شکل گیری موج نقش داشتند.
ë  آقاي دکتر واعظي با توجه به برخي شــبهات و مسائلي که پیرامون مذاکرات

و تصمیمات ســتاد ملي کرونا مطرح شــده، لطفا مراحل شــكل گیري و سازوکار 
تصمیم سازي در اين ستاد را توضیح دهید.

از لحظه اي که موضوع کرونا در دنیا مطرح شــد و پس از آن رد پاي آن در 
ایران مشاهده گردید، دولت همواره با اولویت قرار دادن جان و سلامتي مردم 
و با توجه به اینکه همواره بر شفافیت و صداقت و اطلاع رساني دقیق در همه 
امور تاکید کرده،  با توجه به این اصول در اواخر  بهمن سال 98 دو مورد ابتلا 
به کرونا که در قم پیدا شده بود را در سریعترین زمان ممکن به اطلاع مردم 

رساند و سازوکارهاي مدیریت کرونا را طراحي کرد. 
ë .اما برخي گمانه زني ها هست که اين موضوع با تأخیر مطرح شده است

اگر براي دولت مســائل سیاســي و انگیزه هاي دیگر مطرح بود و سلامت و 
جان مردم در اولویت اول قرار نداشــت، کشــف موارد ابتلا به کرونا در کشــور 
را درســت در آســتانه انتخابــات مجلس به مــردم اطلاع نمــي داد. اگر واقعاً 
تصمیمي به تاخیر در اطلاع رساني وجود داشت، دولت مي توانست چند روز 
دیگر هم صبر کند و با هدف مقابله با احتمال کاهش مشارکت در انتخابات، 
بعــد از انتخابات مســئله را با مردم در میان بگذارد. امــا این کار را نکرد و این 

بزرگترین دلیل بر بطلان گمانه زني هایي است که شما اشاره مي کنید.  
ë  چطور ايده تشكیل يك ستاد فراقوه اي به ذهن مسئولان کشور خطور کرد، چرا

اداره بحران بعهده وزارت بهداشــت که دســتگاه تخصصي در حوزه سلامت 
است، گذاشته نشد؟

بــا توجه به ضــرورت آمادگي براي مواجهه با اپیدمــي و طبق رایزني هاي 
علمــي دولت و وزارت بهداشــت و درمان روشــن بود که ابعاد بحران وســیع 
خواهد بود، دولت سریعاً موضوع را به شوراي عالي امنیت ملي برد. در شورا 
به درستي بر این نکته تاکید شد که مسئله کرونا، یك مسئله کاملا ملي فراتر 
از حدود اختیارات و تکالیف یك دســتگاه، وزارتخانه و حتي یك قوه است. بر 
همین مبنا تصمیم گرفته شــد یك ســتاد ملي فراقوه اي براي مدیریت کرونا 
در کشــور تشــکیل شود و ریاســت آن بعهده رئیس جمهور باشد. این ستاد به 
تصریــح شــوراي عالي امینت ملي با شــرکت نمایندگاني از قــواي مختلف و 
نهادهاي گوناگون دولتي و حاکمیتي تشکیل شد و براي مقابله با چرخه هاي 
بوروکراتیك که ممکن بود سبب تأخیر و تعلل در روند مقابله با بیماري شود، 
مصوبات آن به تصریح شوراي عالي امنیت ملي – که مورد تأیید رهبر معظم 

انقلاب قرار گرفته است- در حکم قانون و لازم الاجرا قلمداد شد. 
بیمــاري کرونــا یك پدیده ناشــناخته بــود، هنوز هــم بســیاري از ابعاد آن 
ناشناخته مانده اســت. با این حال نظام سلامت درجمهوري اسلامي ایران، 

از یك کادر بســیار دانشــمند، ورزیده و فــداکار برخوردار اســت و در عین حال 
زیرساخت هاي نظام سلامت نیز در سالهاي گذشته نوسازي و ارتقا یافته بود. 
بــه همین دلیل ایران به رغم مواجهه همزمان با تحریم هاي بســیار دشــوار، 
به برکت ایســتادگي وایثارگري هاي کادر درمان و بنیه هاي قوي نظام سلامت 
توانست تا اندازه قابل توجهي در کنترل بیماري موفق عمل کند. در این میان 
البته  رهنمودهای مقام معظم رهبری و همراهي و همکاري تنگاتنگ همه 
قوا و نهادها و مراجع مؤثر در قالب ستاد ملي مبارزه با کرونا اهمیت بسزایي 
داشت و توانست صحنه هاي زیبایي از همبستگي میان همه ارکان کشور را در 
تاریخ به یادگار بگذارد. چیزي که باعث شد خیلي از نوع مدیریت اپیدمي در 

ایران حیرت و تمجید کنند. 
ë  در میانه راه مديريت کرونا، قرارگاه عملیاتي کرونا نیز تشكیل شد، فلسفه

تشكیل اين قرارگاه چه بود؟
بله بعد از شــکل گیري ســتاد و تشکیل جلســات، بعد با توجه به اهمیت 
پیگیــري مصوبات و تصمیمات ســتاد و ایجاد هماهنگي میــان همه عناصر 
دخیل در مدیریت کرونا، و همچنین تجاربي که بدســت آمد و دســتور مقام 
معظــم رهبري، قــرارگاه عملیاتي ســتاد ملي مبــارزه با کرونا طراحي شــد و 
مســئولیت آن بعهــده وزیــر کشــور قرار گرفــت. بعد از تشــکیل این قــرارگاه، 
عمــلا روند تصمیم ســازي در ســتاد ملــي، منســجم تر و حرفه اي تر شــد. در 
حقیقت روند به گونه اي ارتقا یافت که همه دســتگاه هاي دخیل در مدیریت 
بحــران، بتوانند در یك فرایند علمي و کم خطا پیشــنهادات و نظرات خود را 
مطــرح کنند و این نظرات بعــد از عبور از فیلترهاي چندگانــه، نهایتاً بعنوان 

صورتجلسه ستاد ملي، در جلسات مطرح و در باره آنها تصمیم گیري شود. 
ë  سازوکار تصمیم گیري در ستاد ملي چگونه است؟ با توجه به برخي اظهارات 

از برخي اعضاي ســتاد، امكانش هســت که اين سازوکار را شــفاف و دقیق براي 
مردم توضیح دهید. 

ابتدا باید به این نکته تأکید کنم که ستاد فقط اعضایي که روزهاي شنبه در 
ساختمان حافظیه دور میز مي نشینند نیست. ستاد در حقیقت  مجموعه اي 
از تمام مدیران کشــور است. اســتانداران، روساي دانشگاه هاي علوم پزشکي 
و مدیران مختلف در بخشــهاي گوناگون کشــور جزئي از ســتاد هســتند. حتي 
این هم همه ســتاد نیســت. ســتاد متشــکل از کمیته هاي متعددي است که 
ایــن کمیته ها مســئولیت حوزه هاي مختلــف را بعهده دارنــد. بعنوان مثال 
کمیته رســانه وتبلیغات، کمیته امنیتي-انتظامي، کمیته بهداشت و درمان، 
کمیته حمل و نقل، کمیته آموزش، کمیته اقتصادي و ... هر کدام مسئولیت 
یکــي از ابعاد مدیریــت کرونا را بعهده دارند. دلیل این امر هم این اســت که 
اساســا مقابله با کرونا یك پدیده تك ســاحتي نیســت و چند ســاحتي است. 
این پدیــده پیچیده، طبعاً یك مدیریت چندلایــه و چندبعدي مي طلبد. هر 
کــدام از کمیته هــا نیز کارگروه ها و کمیســیون هاي تخصصــي مختلفي دارند. 
فرایند تصمیم سازي به این شکل است که موضوعات ابتدا در کمیسیون هاي 
تخصصي مطرح مي شــود، بعد به کمیته ها مي آید و اگر بعد از بررســي هاي 
فنــي و تخصصي نهایتــاً روي آن اجماع شــود، موضوع در قــرارگاه عملیاتي 
مطــرح مي شــود. بعد از اینکــه در قــرارگاه با حضــور نماینــدگان کمیته هاي 
مختلف در خصوص مطالب جمع بندي و هماهنگي شد، نهایتاً پیشنهادات 
در جلسات رؤساي کمیته ها که به صورت هفتگي پیش از جلسه ستاد اصلي 
با حضور رئیس جمهور  برگزار مي شــود، مطرح  مي گردد. اگر پیشنهادات در 

این جلســه هم مورد موافقت اعضا قرار بگیرند، نهایتا در جلســه ســتاد ملي 
مطرح  و آنجا بررســي مي شــود. لذا تصمیماتي که از ســتاد ملي کرونا بیرون 
مي آید پیش از طرح در این ستاد از چهار پنج صافي عبور مي کنند و به همین 
اعتبــار به هیــچ عنوان نمي تــوان آن را تصمیم یك دســتگاه خــاص یا حتي 
یك شــخص خاص قلمداد کرد. تا بحال رئیس جمهور که رئیس ســتاد ملي 
است، موضوعی را شخصا بدون کار کارشناسی  ابلاغ نکرده یا بدون موافقت 
و اجماع اعضاي ستاد ملي مصوب نکرده است. غالباً مصوبات ستاد ملي، با 

اتفاق آرا و اجماع نظر اعضاي ستاد ملي ابلاغ شده است. 
ë  با چنیــن فرايندي، چرا شــاهد اظهارنظرهــاي متفاوت و بعضــاً متعارض از

جلسات ستاد از سوي افراد مختلف هستیم؟
جامعه ما 14 ماه اســت با یك بحران بســیار فراگیر و پیچیده و فرسایشــي 
دســت به گریبان است. فشار بســیار بالایي روي دوش مسئولان و مردم است 
و باید توجه کنیم که ستاد ملي باید یك جامعه 80 میلیوني را در مواجهه با 
چنین بحراني مدیریت و ســاماندهي کند. روشن است که در چنین شرایطي 
نمي توانیم با تشــنج آفریني، تشــتت آرا و چندگانگي با مردم صحبت کنیم. 
کساني که از ضرورت تک صدایي در ستاد ملي کرونا انتقاد مي کنند و بعضاً 
بــا ادبیــات خاص آن را به ســخره مي گیرند، شــاید فرامــوش کرده اند که این 
تك صدایي و هماهنگي، تاکید و دستور اکید رهبر معظم انقلاب است. ایشان 
در دیدار با اعضاي ســتاد ملي کرونا صریحا فرمودند که همه صداها از ســتاد 
ملــي بایــد در هماهنگي کامل با یکدیگر باشــند و با شــفافیت کامــل و دقیق 
بــه مردم اطلاع رســاني شــود. تعــدد آرا و نظرات در مدیریــت کرونا منجر به 
سردرگمي مردم مي شود. سردرگمي مردم در مسئله اي که با جان و سلامت 
آنها ارتباط دارد، قطعاً به صلاح نیســت. اطلاع رســاني غلط، مي تواند منجر 
به سلسله اشتباهات دیگري در فرایند مدیریت بیماري شود و به همین دلیل 
از تمامي اعضاي ستاد در هر دستگاه و مقام و مسئولیتي خواسته شد، بحث 
اطلاع رســاني را صرفا به ســخنگوي ســتاد ملي کرونا که معــاون وزیر محترم 

بهداشت هستند، واگذارند. 
ë  آقاي واعظي، ســوالي که امروز در افكار عمومي پرتكرار اســت، اين است که

چرا دولت مانع سفرهاي نوروزي نشد؟
در موج ســوم کرونا وقتي با افزایش آمار بیماري در کشــور مواجه شــدیم، 
وزارت بهداشــت بــا همــکاري قــراردگاه عملیاتي ســتاد کرونا، پیشــنهادي را 
به ســتاد ملي ارائه دادند و در این پیشــنهاد مقرر شــد شــهرهاي کشــور با در 
نظــر گرفتــن فاکتورهــا و متغیرهاي مشــخص، در چهار وضعیت آبــي، زرد، 
نارنجي و قرمز تقســیم بندي شــوند و به تناســب این رنگ بندي پروتکل هاي 
اختصاصــي بــراي کســب وکارها، مشــاغل و شــئون اجتماعــي مردم نوشــته 
شــد. در این پیشــنهاد که به تصویب ستاد رســید و اجرایي شد، مناسبت هاي 

زماني و موقعیت هاي مختلف که ممکن بود از طریق افزایش سفر، برگزاري 
آئین هــاي مذهبي یا ... منجر به تغییر روند شــیوع بیماري شــوند، نیز لحاظ 
شــده بود. در خصوص ســفرهاي نوروزي که بیان کردید، در حقیقت در ستاد 
ملي کرونا پیشــنهاد جدیــدي براي این موضوع مطرح و مصوب نشــد، بلکه 
مقرر شد همین طرح که موسوم به محدودیت هاي هوشمند بود ادامه داشته 
باشــد و ملاك قرار گیرد. چیزي که البته از قبل نیز ســتاد تأکید کرده بود که تا 
پایان کرونا ملاك عمل خواهد بود. بر اساس این طرح سفر به شهرهاي قرمز 
و نارنجي ممنوع و به شــهرهاي زرد و آبي آزاد بود. البته در ســتاد تأکید شــد 
مســئولان همه از مردم بخواهند که با وجود آزادي ســفر به مناطق زرد و آبي 

از سفر خودداري کنند. 
توجه داشــته باشــید کــه در آســتانه نــوروز، وضعیت کشــور نســبتاً عادی 
و عمــده ی جغرافیــای کشــور در وضعیــت آبــی و زرد قــرار داشــت. طبــق 
شاخص هایي که ما از قبل به مردم اعلام کرده بودیم، و به روز رساني منظم 
رنگ بنــدي مناطق، مردم اطلاع کامل از وضعیت داشــتند و به همین دلیل 

زمینه براي اعمال محدودیت در شهرهاي زرد و آبي وجود نداشت. 
 اگر به آمار توجه شــود ورودی به بیمارســتان ها  از روزهای ابتدایی ســال 
شروع شد که هنوز  سفرها شکل نگرفته بود و یا اینکه همه کشور قرمز یا نارنجی 
شــد که مقصد ســفر نبودند. اثر ســفر قاعدتاً باید این روزها یا چند روز آینده 
باشد ولی پیک چهارم از هفته اول فروردین شروع شد: نکته دیگر کشورهای 
اروپایی و همسایگان ما که عید و سفر نداشتند آنها چرا افزایش شدید  بیماری 
دارند  ضمن اینکه برخی از آنها درصدی از جمعیت کشورشان را نیز واکسن 
زده بودند. پس عامل اصلی بر خلاف تبلیغات جهت دار سفر نیست ویروس 
جهش یافته ،خرید های عیدانه و دورهمی ها و رعایت کمتر دستور العمل ها 

می باشد ولی سفرها می تواند یکی از فاکتورها باشد.
ë  حالا که تعطیلات تمام شــده و شــاهد پیك چهارم بیماري در سراســر کشــور

هستیم، قبول داريد که اين مصوبه نادرست بوده است؟ 
ببینیــد در شــکل گیري مــوج چهارم بیمــاري، اولین متغیــر مهم جهش 
ویــروس بــود. پس از آن نیز متغیرهایي مثل خرید شــب عید، دورهمي هاي 
خانوادگي، عیددیدني و دیدبازدیدها و نهایتاً سفرهاي نوروزي در شکل گیري 
موج نقش داشتند. مهم تر از همه اینها تأثیر رواني کاهش تعداد مرگ ومیر و 
ثبات 18 هفته اي آمار بیماري در کشور بود که منجر به عادي انگاري شرایط و 
کاهش محسوس رعایت پروتکل هاي بهداشتي از سوي مردم شد. نمي شود 
همــه اینهــا را نادیده گرفــت و بروز موج چهــارم را فقط به ســفرهاي نوروزي 

نسبت داد. باید واقع بینانه تحلیل کنیم. 
ë و نكته پاياني؟

در همه موج هاي قبلي که ما توانستیم آنها را مهار و وضعیت را مدیریت 
کنیم، همبســتگي، در کنار یکدیگر بودن، هماهنگي و انســجام وحدت نقش 
حیاتي داشــت. در حقیقت عامل اصلي توفیق کشــور، اینها بود. عصبیت ها 
و هیجانــات و بین نکاتي که بســیاري از آن نیز بــا واقعیت ها مطابقت ندارد، 
جــز اینکــه روان جامعه را دچار آســیب مي کنــد و اختلال به وجــود مي آورد، 
هیــچ کارکــرد دیگري ندارد. همه ما باید در این نــوع بحران ها آرامش خود را 
حفــظ کنیــم و از تناقض گویي، اتهام افکنــي و سیاســي کاري و فرافکني دوري 
کنیــم. مردم شــاهد و ناظر رفتارهاي ما هســتند و دوگانگي هــا و ریاکاري ها را 
تشــخیص مي دهند. نباید تصور کنیم که به صــرف بیان موضوعات از طرف 
ما، اقناع عمومي صورت مي گیرد و انگشــت هاي اتهام به ســوي دیگران کج 
مي شود، اینطور نیست. به همین دلیل بهتر است همه با جان و دل از قایقي 
که همگي در آن نشســته ایم حفاظت کنیم و در هیچ کجاي آن به بهانه هاي 
واهي و انگیزه هاي شــخصي و سیاســي منفذ ایجاد نکنیم.  نباید  اینطور  شود 
که توفیقات در کرونا متعلق به یک دســتگاه  و در زمان خیـــــــــــزش بیماری 
دستگاه های همکار را مقصر قلمداد کنیم. همه با هم در توفیقات و مشکلات 

شریک هستیم.


